РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САРАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 ноября  2020 года

№ 72

с. Сарала

Об основных направлениях бюджетной и

 налоговой политики  Саралинского сельсовета на 2021 год

и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса, статьей 15 Федерального Закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Саралинский сельсовет,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Саралинского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию путем размещения на информационных стендах.

Глава Саралинского сельсовета:                                           Мельверт А.И.

                                                                                Приложение

                                                                                к постановлению главы

                                                                                Саралинского сельсовета

                                                                                от  13  ноября   2020 г  № 72

Основные направления бюджетной и налоговой политики

Саралинского сельсовета на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Саралинского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской федерации (далее – бюджетный кодекс), Положением о бюджетном процессе в  муниципальном образовании Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, утвержденным решением Совета депутатов Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия от 31 октября 2016 года №37, с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2019-2020 годах.

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения Послания президента Российской Федерации Федеральному собранию от 20 февраля 2019 года, положениях Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», распоряжения Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 № 207-р «Об утверждении Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года», Основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, прогноза социально-экономического развития Орджоникидзевского района.

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2021-2023 годы является определение условий, используемых для составления проекта бюджета муниципального образования Саралинский сельсовет на 2021-2023 годы, основных подходов к его формированию, обеспечивающих устойчивость бюджетной системы поселения и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом в условиях ограниченности бюджетных ресурсов, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении следующих задач:

- консервативное бюджетное планирование исходя из возможностей доходного потенциала;

- сохранение и развитие собственных доходных источников местного бюджета;

- оптимизация расходных обязательств местного бюджета.

Исходя из текущей экономической ситуации, целей социально-экономического развития и задач, поставленных Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации, бюджетная и налоговая политика Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия в 2021-2023 годах будет направлена на:

- обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости бюджета муниципального образования Саралинский сельсовет;

- использование при бюджетном планировании реалистичных оценок и прогнозов социально-экономического развития, с целью минимизации рисков несбалансированности бюджета;

- ограничение роста общего объема расходов бюджета в целях гарантированного обеспечения исполнения действующих расходных обязательств;

- оптимизацию бюджетных расходов за счет повышения их эффективности в результате перераспределения средств на самые важные направления, снижения неэффективных затрат;

- совершенствование и дальнейшее развитие программно-целевых инструментов бюджетного планирования, а также внедрение проектных методов управления в бюджетный процесс;

- организацию работы по привлечению дополнительной финансовой помощи из республиканского бюджета, бюджета Орджоникидзевского района, а также средств на софинансирование расходных обязательств Саралинского сельсовета, в том числе в рамках муниципальных программ;

- реализацию принципов открытости и прозрачности управления муниципальными финансами, в том числе путем использования государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

- повышение качества и открытости бюджета и бюджетного процесса, доступности информации о бюджете для граждан;

-  создание условий для повышения качества и эффективности предоставляемых населению услуг.

В целом в бюджетной и налоговой политике Саралинского сельсовета на долгосрочную перспективу будет сохранена преемственность в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих, в первую очередь, повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, выполнения социальных гарантий в условиях складывающейся экономической ситуации. Предполагается дальнейшее повышение эффективности налоговой системы на основе роста качества администрирования доходов бюджета, поддержки предпринимательской и инвестиционной активности.

Основные направления бюджетной и налоговой  политики Саралинского сельсовета на долгосрочную перспективу сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, обеспечение эффективности управления бюджетными расходами, безусловное исполнение принятых социальных обязательств, финансовое обеспечение реализации приоритетных для поселения задач, поддержку предпринимательской и инвестиционной активности.

В конечном итоге бюджетная и налоговая политика Саралинского сельсовета на долгосрочную перспективу позволит осуществить на качественно высоком уровне формирование и исполнение бюджета на 2021 год и плановый период, при этом гарантированно реализовать задачи, поставленные в рамках программ, обеспечив сбалансированность и устойчивость бюджетной системы поселения, а также нацелена на улучшение условий и качества жизни жителей Саралинского сельсовета посредством удовлетворения потребностей граждан в качественных услугах, предоставляемых в сферах  культуры, спорта, а также создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

2. Основные направления налоговой политики Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия  в 2021 году и плановом периоде 2022-2023 годов

Налоговая политика Саралинского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов будет выстраиваться с учетом реализации изменений федерального законодательства, законодательства Республики Хакасия, муниципальных правовых актов и, как и в предыдущие годы, будет направлена на сохранение и наращивание налогового потенциала, который окажет влияние на формирование доходной части бюджета муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

Основной задачей налоговой политики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы является обеспечение условий для наращивания налогового потенциала за счет повышения инвестиционной привлекательности поселения и создания благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса. Также необходимо продолжить работу по повышению собираемости налогов за счет сокращения теневого сектора.

Приоритеты налоговой политики поселения направлены на организацию работы по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов. Для реализации данного направления необходимо:

- обеспечить мобилизацию налоговых доходов на основе анализа ставок по земельному налогу в отношении земельных участков, предоставленных юридическим и физическим лицам на праве собственности;

- стимулировать развитие малого бизнеса;

- способствовать предотвращению фактов выплаты «теневой» заработной платы, сокращению неформальной занятости;

- продолжение работы по актуализации базы данных по имущественным налогам физических лиц для включения объектов в налоговую базу по местным налогам;

- осуществлять межведомственное взаимодействие для повышения эффективности администрирования налоговых и неналоговых платежей и погашения задолженности по этим платежам;

- обеспечить принцип установления налоговых льгот на временной основе с проведением обязательного анализа эффективности их применения;

- обеспечить повышение эффективности использования муниципальной собственности;

- выявлять причины неплатежей недоимщиков и вырабатывать рекомендации по принятию мер к снижению образовавшейся задолженности по налогам и сборам;

- осуществлять мониторинг законодательства Российской Федерации о налогах и сборах с целью приведения в соответствие с ним муниципальных правовых актов.

На предстоящий трехлетний период можно выделить несколько направлений налоговой политики, которые окажут влияние на формирование доходной части бюджета:

- внесены изменения в распределения штрафов и иных взысканий между бюджетами бюджетной системы, предусмотренных Федеральным законом от 15.04.2019 года №62-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации». Указанные изменения предусматривают переход к единому принципу зачисления штрафов – доходы будут поступать в тот бюджет, за счет которого обеспечивается функционирование органа, выявившего нарушение.

Реализация вышеперечисленных направлений  налоговой политики в 2021–2023 годах обеспечит поддержание сбалансированности бюджета, что позволит осуществлять финансирование расходных обязательств, направленных на устойчивое социально-экономическое развитие Саралинского сельсовета.

3. Основные направления бюджетной политики Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия в 2021 году и плановом периоде 2022-2023 годов
3.1. Бюджетная политика в области расходов в трехлетней перспективе сохраняет преемственность реализуемых мер, направленных на обеспечение эффективности управления бюджетными расходами и безусловное исполнение принятых социальных обязательств, финансовое обеспечение реализации приоритетных для поселения задач.

Основные приоритеты расходов местного бюджета в 2021-2023 годах определены с учетом необходимости решения неотложных проблем экономического и социального развития, обозначенных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

Формирование бюджетной политики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов будет осуществляться по следующим направлениям:

- обеспечение устойчивости и сбалансированности местного бюджета, формирование оптимальной структуры расходов бюджета, ориентированной на социально-экономическую стабильность;

- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований следует детально оценить содержание муниципальных программ поселения, соизмерив объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета поселения;

- бережливость и максимальная отдача, снижение неэффективных трат местного бюджета, обеспечение исполнения гарантированных расходных обязательств, пересмотр затрат на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд и нужд муниципальных учреждений, а также иных возможных к сокращению расходов;

- принятие решений, направленных на достижение в полном объеме  уровня оплаты труда работников муниципальных учреждений в соответствии с Указом Президента Российской Федерации;

- повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- участие в приоритетном порядке, исходя из возможностей бюджета, в реализации национальных проектов (программ), государственных программах и мероприятиях, софинансируемых из федерального бюджета, бюджета Республики Хакасия и Орджоникидзевского района;

- повышение эффективности муниципального финансового контроля, а также контроля в сфере закупок, усиления ведомственного финансового контроля в отношении муниципальных учреждений;

- внедрение и совершенствование инструментов бюджетирования, ориентированных на результат. В их числе: доклады о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей бюджетных средств, перспективные планы работы органов исполнительной власти, а также муниципальные программы. При этом увеличение количества муниципальных программ  не должно являться самоцелью, объем средств, выделяемых на реализацию Программы, следует определять исходя из приоритетов и финансовых возможностей бюджета Саралинского сельсовета.

3.2. Бюджетная политика в сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности

В области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций будет продолжена работа по совершенствованию системы реагирования на чрезвычайные ситуации, улучшению технического оснащения, созданию необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения на территории поселения, в том числе повышение защиты объектов населения и территории от угроз природного и техногенного характера, позволяющая в дальнейшем последовательно снижать риски чрезвычайных ситуаций и смягчать их последствия.

В рамках предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций приоритетным направлением будет являться обеспечение пожарной безопасности.

3.3. Бюджетная политика в сфере культуры, сферах общественной жизни - повышение качества жизни, комфортного проживания граждан, повышение качества и доступности услуг культуры, а так же создание современной инфраструктуры.

4. Долговая политика Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия в 2021 году и плановом периоде 2022-2023 годов

Долговая политика  Саралинского сельсовета является неотъемлемой частью бюджетной политики и подчинена ее общим целям.

Проводимая долговая политика ориентируется на поддержание статуса Саралинского сельсовета как надежного заемщика, в полном объеме и своевременно выполняющего свои долговые обязательства.
Проведение долговой политики в 2021-2023 годах будет исходить из целей обеспечения сбалансированности бюджета Саралинского сельсовета.

В основе долговой политики определяются следующие основные направления:

- оптимизация структуры и объема муниципального долга;

- сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, с учетом всех возможных рисков;

- минимизация расходов обслуживания муниципального долга;

- повышение контроля за исполнением долговых обязательств.

5. Финансовый контроль

Основными направлениями деятельности в сфере финансового контроля в 2021 году и среднесрочной перспективе являются:

- осуществление предварительного контроля за целевым использованием средств бюджета Саралинского сельсовета при казначейском исполнении бюджета;

- контроль за обязательствами, принимаемыми подведомственными получателями средств бюджета Саралинского сельсовета, в том числе контроль за соответствием заключаемых муниципальных контрактов доведенным объемам лимитов  бюджетных обязательств;

- контроль за состоянием кредиторской и дебиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений, соблюдением ими лимитов потребления воды, тепло- и электроэнергии;

- соблюдение установленных требований к ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности;

- строгое соблюдение законодательства Российской Федерации  о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Осуществление финансового контроля должно быть направлено на повышение качества финансового менеджмента и эффективного использования средств бюджета Саралинского сельсовета.